
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

___________________________________________________________ 

N. 37 del Reg.              

Data 27/04/2023 

 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno ventisette del mese di aprile, alle ore 19:40, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 

 

Giuseppe Pugliese 

Sergio Turazzo    

Sindaco 

         Vice Sindaco 

 Presente 

 Presente  

            Ivana Barone             Assessore              Presente   

Nicola Del Vaglio 

Tobia Massa 

            Restituta Schiano Di Cola  

             

Assessore               

Assessore 

            Assessore 

 

        Presente  

        Presente   

         Assente   

          

 
 

   

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Lorenzo Capuano, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Giuseppe Pugliese – assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: NULLA OSTA DEFINITIVO ALLA MOBILITA' ESTERNA 

VOLONTARIA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 DELLA 

DIPENDENTE Arch. Bibiana Schiano di Cola 

 
 

                        

 

 



Su proposta del Sindaco 

Istruttoria del Responsabile del Settore VII. 

Richiamate le disposizioni dettate dall’art.30, comma1, del D.Lgs.n.165/2001, così come novellato dall’art.4 

del D.L n. 90/2014, convertito in legge n.114/2014, in base alle quali "Le amministrazioni possono ricoprire 

posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo2, comma2, appartenenti 

a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di 

trasferimento, previo assenso dell'amministrazione di appartenenza"; 

visti, l’articolo 6 del predetto decreto legislativo n. 165 del 2001 in materia di “Organizzazione degli uffici e 

fabbisogni di personale” e l’articolo 6-ter del medesimo decreto legislativo rubricato “Linee di indirizzo per 

la pianificazione dei fabbisogni di personale”; 

richiamato altresì, il Regolamento Comunale in materia di mobilità  in entrata e in uscita del personale 

dipendente approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 35 del 23.03.2017 e s.m.i., che all’art 11 

Mobilità in uscita verso altri enti, recita: 

Il personale del Comune di Monte di Procida interessato al trasferimento presso altro Ente deve inviare la 

domanda di mobilità, presentata all’altro Ente, alla Giunta Comunale al fine di ottenere parere favorevole 

al trasferimento verso altra amministrazione ed al responsabile del Settore di appartenenza ed al 

responsabile del Settore personale.  

L’istanza deve, a pena di inammissibilità, riportare i tempi del trasferimento e la specificazione 

dell’amministrazione di destinazione.   

Qualora l’Ente presso il quale il dipendente ha richiesto la mobilità presenti richiesta di nulla osta, il 

Settore personale provvede all’istruttoria della pratica e ad acquisire il parere del responsabile del settore 

di appartenenza del dipendente.  

Il responsabile di Settore, in caso di diniego, è tenuto ad esplicitare le motivazioni di servizio che portano a 

negare la domanda di trasferimento.  

Il parere citato non è vincolante in quanto, ai sensi e per gli effetti della legge 11 agosto 2014, n. 114, di 

conversione del D.L. n. 90/2014, l’accoglimento o il rigetto dell’istanza di mobilità verso altri enti è 

competenza esclusiva della Giunta Comunale, quale espressione delle scelte programmatorie in merito alla 

dotazione di personale ed alla programmazione dello stesso, tipica espressione del potere di indirizzo 

dell'organo di governo, sia in termini organizzativi che finanziari.  

L’accoglimento o il rigetto dell’istanza di mobilità verso altri enti deve essere formalizzata a mezzo 

deliberazione di Giunta Comunale che sarà trasmessa al dipendente interessato, all’amministrazione di 

destinazione e al Settore personale del Comune di Monte di Procida.  

Quest’ultimo ufficio provvede alle formalità concernenti la risoluzione del rapporto di lavoro. Il rigetto e/o 

l’accoglimento dell’istanza deve essere reso dalla Giunta comunale con apposita deliberazione motivata. In 

tale caso il procedimento si chiude. 

Precisato che la mobilità volontaria dei dipendenti da un ente pubblico ad un altro, anche di altro comparto, 

in applicazione della disciplina di cui all’art.30 del D.lgs165/200l, si configura quale passaggio diretto di 

dipendenti e non rappresenta una cessazione dal rapporto di lavoro, tant’è che il dipendente conserva il 

trattamento giuridico ed economico in essere nell’ente di provenienza (c.d.neutralità finanziaria) ed il 

passaggio fra gli Enti avviene mediante la cessione del contratto di lavoro in essere; 

vista la nota della Città Metropolitana di Napoli, acquisita al protocollo generale dell’Ente al nr. 1868 in data 

06.02.2023,  con la quale “comunica che con Determinazione Dirigenziale n. 10701 del 28.12.2022 è stata 

approvata la graduatoria dei partecipanti alla selezione in parola nella quale la dipendente del Comune Di 

Monte Di Procida, Arch. Bibiana Schiano di Cola, avendo conseguito il punteggio totale di 31.75, risulta 



utilmente collocata nella graduatoria di merito per la copertura di n. 8 posti di Istruttore 

Direttivo/Funzionario Tecnico, a tempo indeterminato pieno o part time, categoria D” ; 

considerato che la Città Metropolitana di Napoli con la medesima nota, rappresenta la volontà al  

perfezionamento della procedura di mobilità, richiedendo l’invio della documentazione relative alla 

dipendente Arch. Bibiana Schiano di Cola; 

acquisita al protocollo generale dell’Ente al nr. 1995 in data 08.02.2023 la nota dell’Arch. Bibiana Schiano 

di Cola, dipendente di questa Amministrazione dal 10.12.2020, in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico  - 

Cat. D, posizione economica D6, con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato presso il Settore 13°, 

con la quale manifestato,  la volontà al trasferimento presso la Città Metropolitana di Napoli a seguito 

dell’idoneità, alla procedura selezione per mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 

165/01 e s.m.i. per la copertura di n. 8 posti di istruttore direttivo/funzionario tecnico, categoria D, a tempo 

indeterminato pieno o part-time. 

 

Considerato che: 

- con  propria nota prot. nr. 4061 del 16.03.2023 si richiedeva, tra l’altro, il differimento della 

decorrenza del trasferimento della dipendente al 1° maggio 2023; 

- in riscontro alla citata nota la città Metropolitana di Napoli, comunica la disponibilità a differire la 

decorrenza della mobilità al 1° maggio 2023.  

 

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale di Monte di Procida, nel passato non ha ostacolato le 

aspirazioni professionali dei dipendenti e quindi ritiene di concedere il richiesto assenso al trasferimento per 

mobilità. 

Ritenuto di concedere il nulla osta definitivo  al  trasferimento della dipendente in oggetto tramite l’istituto 

della mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.,; 

acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e  regolarità contabile reso dalla  Responsabile dell’Area 

Economico- Finanziaria ai sensi dell’art 49 del D.lgs n. 267/2000; 

PROPONE 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati anche se non materialmente 

trascritti; 

Di Accogliere la richiesta di rilascio di nulla osta definitivo, acquisita al protocollo generale dell’Ente al nr. 

1995 in data 08.02.2023 dell’Arch. Bibiana Schiano di Cola, dipendente di questa Amministrazione dal 

10.12.2020, in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico  - Cat. D, posizione economica D6, con rapporto di 

lavoro a tempo pieno e indeterminato presso il Settore 13°, a seguito dell’idoneità  alla procedura selezione 

per mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 165/01 e s.m.i. per la copertura di n. 8 posti 

di istruttore direttivo/funzionario tecnico, categoria D, a tempo indeterminato pieno o part-time presso la 

Città Metropolitana di Napoli(giusta nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al nr. 1868 in data 

06.02.2023);. 

Di concedere il NULLA OSTA definitivo  al trasferimento della Dipendente Arch. Bibiana Schiano di Cola 

Istruttore Direttivo Tecnico  - Cat. D, posizione economica D6, con rapporto di lavoro a tempo pieno e 

indeterminato presso il Settore 13°– presso la  Città metropolitana di Napoli, tramite l’istituto della mobilità 

volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs 165/2001 e s.m.i. a far data dal 01.05.2023  con conseguente 

cessione del contratto di lavoro a quest’ultimo ente; Di disporre la trasmissione del presente atto alla 

dipendente Arch. Bibiana Schiano di Cola. 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Personale,  di predisporre gli atti conseguenti e necessari di cui 

al presente provvedimento. 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 
                Il Sindaco 

F.to Dott. Giuseppe Pugliese 

 

 



 

 

             

Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. lgs 267/00, nonché dell’art.7 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

           FAVOREVOLE 

 F.to Dott.ssa Concetta Scuotto 

 

Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. lgs 267/00, nonché dell’art.8 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità contabile si esprime parere: 

           FAVOREVOLE 

F.to  Dott. Giovanni Padovano 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 Tuel; 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

di approvare integralmente la soprariportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 
NULLA OSTA DEFINITIVO ALLA MOBILITA' ESTERNA VOLONTARIA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL 

D.LGS. N. 165/2001 DELLA DIPENDENTE Arch. Bibiana Schiano di Cola 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

      F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Pugliese  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 27/04/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                        F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 665 del 28/04/2023 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

28/04/2023 e vi rimarrà pubblicata fino al 13/05/2023 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 28/04/2023 

 

IL Messo Comunale  

F.to Filiberto Emanato 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                 F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 28/04/2023 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                     F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 


